
Pokroky matematiky, fyziky a astronomie

Ze života JČsMF

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, Vol. 45 (2000), No. 1, 86--88

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/141024

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 2000

Institute of Mathematics of the Academy of Sciences of the Czech Republic provides access to
digitized documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This paper has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped
with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics
Library http://project.dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/141024
http://project.dml.cz


ZE ŽIVOTA JČMF́

JUBILEA

60 let

Prof. Ing. Miroslava Vrbová (Praha)
1. 4. 2000

Doc. RNDr. Václav Černý, CSc.
(Pardubice)
2. 4. 2000

RNDr. Milena Kheilová, CSc. (Brno)
2. 4. 2000

PaedDr. František Chamra (Plzeň)
3. 4. 2000

PaedDr. Jiří Bohuněk (Brno)
4. 4. 2000

Ing. Fedor Šrobár, DrSc. (Praha)
5. 4. 2000

Jaroslav Minář (Pardubice)
8. 4. 2000

Prof. RNDr. Jan Horský, DrSc. (Brno)
13. 4. 2000

Doc. RNDr. Jaroslav Fiala, CSc. (Plzeň)
24. 4. 2000

RNDr. Jan Wiesner, CSc. (Praha)
27. 4. 2000

Doc. RNDr. Zdeněk Renc, CSc. (Praha)
2. 5. 2000

PhDr. Ivan Bušek (Praha)
15. 5. 2000

Ing. František Smékal (Olomouc)
16. 5. 2000

Ing. Jarmila Walachová, CSc. (Praha)
16. 5. 2000

Prof. RNDr. Bohdan Zelinka, DrSc.
(Liberec)
16. 5. 2000

RNDr. Karel Navrátil (Brno)
18. 5. 2000

Doc. RNDr. Ivan Křivý, CSc. (Ostrava)
22. 5. 2000

PaedDr. Jana Bezpalcová (Praha)
31. 5. 2000

RNDr. Jana Kadlecová (Praha)
16. 6. 2000

Prom. fyz. Pavel Boháček (Praha)
22. 6. 2000

Prom. fyz. Ján Rafaj (Opava)
23. 6. 2000

Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.
(Praha)
24. 6. 2000

65 let

Doc. Ing. Miloslav Zitta, CSc. (Praha)
4. 4. 2000

RNDr. Vladimír Kamberský, CSc.
(Praha)
11. 4. 2000

RNDr. Miroslav Miler, DrSc. (Praha)
11. 4. 2000

RNDr. Vladimír Mitvalský (Brno)
11. 4. 2000

Doc. PhDr. Jiří Divíšek, CSc.
(České Budějovice)
15. 4. 2000

RNDr. Olga Valentová (Praha)
20. 4. 2000

Prof. RNDr. Vratislav Kapička, CSc.
(Brno)
5. 5. 2000

Lubomír Paleček (České Budějovice)
8. 5. 2000

Prom. mat. Petr Liebl (Praha)
11. 5. 2000

86 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 45 (2000), č. 1



Prof. RNDr. Petr Vopěnka, DrSc.
(Praha)
16. 5. 2000

Zora Růžičková (Ostrava)
22. 5. 2000

František Šturc (Středočeská pobočka)
6. 6. 2000

Doc. RNDr. Eva Vaněčková, CSc.
(České Budějovice)
12. 6. 2000

Doc. RNDr. Josef Jelen, CSc. (Praha)
13. 6. 2000

70 let

Prof. RNDr. Miloš Šícha, DrSc. (Praha)
18. 4. 2000

Dagmar Eichlerová

(Středočeská pobočka)
21. 4. 2000

Doc. RNDr. Pavel Materna, CSc.
(Praha)
21. 4. 2000

RNDr. Milan Práger, CSc. (Praha)
21. 4. 2000

RNDr. Zdeněk Frait, DrSc. (Praha)
25. 4. 2000

RNDr. Jan Loos, CSc. (Praha)
28. 4. 2000

RNDr. Jan Cejpek, CSc. (Praha)
13. 5. 2000

Vladimír Blažek (Ústí nad Labem)
19. 5. 2000

Prof. RNDr. Ladislav Procházka, DrSc.
(Praha)
28. 5. 2000

RNDr. František Bureš, CSc. (Praha)
9. 6. 2000

Mgr. Jarmila Doležalová (Plzeň)
14. 6. 2000

Prom. fyz. Jiří Kafka, CSc. (Praha)
15. 6. 2000

75 let

Jaroslav Brabenec (Pardubice)
27. 4. 2000

RNDr. Milan Bartoš (Praha)
4. 5. 2000

Doc. RNDr. Ladislav Trlifaj, DrSc.
(Praha)
8. 6. 2000

Jubilantům srdečně blahopřeje
předsednictvo ÚV JČMF

ČINNOST ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ
JČMF VE DRUHÉM POLOLETÍ 1999

Po sjezdu JČMF konaném 1. – 3. července
1999 v Hradci Králové se nově zvolené před-
sednictvo ÚV JČMF scházelo k jednáním
každý měsíc. Ukončilo posuzování obsahu vý-
kladového z fyziky pro základní vysokoškol-
ský kurz, který připravila terminologická ko-
mise pro fyziku. Tento slovník byl vydán
v nakladatelství Prometheus v září 1999.
PÚV věnovalo velkou pozornost návrhu

nové koncepce maturity, který předložilo
MŠMT k veřejné diskusi. Na základě pod-
kladů připravených zejména v pedagogických
sekcích JČMF připravilo PÚV stanovisko.
Poukazuje v něm na nutnost společného
přístupu středních a vysokých škol k pojetí
maturitní zkoušky a na požadavek její ob-
jektivity. Při maturitě z matematiky nedo-
poručuje používat testy s výběrem odpovědí,
ale doporučuje vyžadovat plné řešení úloh.
Otázku volitelnosti maturitní zkoušky z ma-
tematiky doporučuje spojit s požadavkem zo-
hledňování individuálních talentů studentů.
Ve stanovisku je analyzován i nadměrný
rozsah navrhovaného volitelného předmětu
z přírodovědného a technického základu.
Stanovisko bylo zasláno MŠMT.
PÚV se dále zabývalo průběhem odbor-

ných akcí JČMF a jejich finančním zajiště-
ním. V závěru roku 1999 PÚV připravovalo
výroční zprávu o činnosti, vyúčtování hospo-
daření a návrhy na akce JČMF v roce 2000.
Na 2. zasedání ÚV JČMF konaném 27.

listopadu 1999 v Praze celkovou zprávu o čin-
nosti PÚV přednesl J. Kurzweil. Zprávu
o hospodaření JČMF přednesl Š. Zajac
a zprávu kontrolní a revizní komise P. Do-
lanský. Byl schválen rozpočet JČMF na

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 45 (2000), č. 1 87



rok 2000. Podle něho je pro rok 2000 člen-
ský příspěvek JČMF zvýšen na 150Kč pro
řádné členy a 75Kč pro důchodce a studenty.
Ústředním hospodářem JČMF od 1. 2. 2000
byl zvolen J. Coufal.

ÚV podrobně diskutoval o materiálech
MŠMT „Nová maturita� a „Výzva pro de-
set milionů� ke koncepci vzdělávání v ČR.
JČMF bude své názory k těmto otázkám
průběžně předkládat MŠMT.

ÚV schválil P. Brunovského za člena re-
dakční rady Pokroků MFA.

Předsedové dosavadních komisí informo-
vali ÚV o činnosti v uplynulém období, před-
nesli návrhy na složení nových komisí pro ob-
dobí 1999–2002 a nastínili hlavní směry další
činnosti. Byly ustaveny následující komise.

1. Komise pro matematiku na VŠTEZ:
předseda J. Černý, M. Kočandrlová,
J. Dočkal, E. Dontová, R. Grepl,

H. Kartáková, V. Krupková, L. Macha-

čová, P. Rádl, E. Slatinský, J. Šotová,

M. Tuchanová, J. Vlček, Č. Zlatník.

2. Komise pro fyziku na VŠTZ a LF:
předseda A. Kopal, S. Bartoň, Z. Cimpl,
F. Cvachovec, E. Čermáková, J. Fou-

kal, M. Hadravský, J. Hofman, M. Khei-

lová, V. Křesálek, R. Kubínek, I. Kup-

ská, K. Malinský, Z. Maršák, A. Mikš,

M. Olík, J. Pecen, J. Pich, J. Slavík,

B. Sopko, J. Škorpíková, I. Vodička.

3. Terminologická komise pro fyziku: před-
seda K. Košťál, J. Bednář, L. Dvořák,
A. Havránek, A. Janáčková, I. Janeček,

E. Janurová, O. Jelínek, M. Krčmová,

E. Mechlová, M. Miler, O. Novotný,

J. Pospíšil, L. Sklenák, V. Šanderová,

P. Voženílek, M. Wolf.

4. Komise pro vzdělávání učitelů matema-
tiky a fyziky: předseda D. Hrubý, J. Beč-
vář, E. Fuchs, F. Kuřina, J. Novotný,

J. Polák, J. Slavík, A. Šarounová,

A. Trojánek.

5. Komise pro talentované žáky: předseda
Z. Kluiber, A. Fejfar, K. Horák, L. Ho-

zová, F. Matúš, A. Mikš, J. Molnár,

A. Svátová, I. Štoll, J. Švrček, P. Tö-

pfer, I. Volf, A. Vrba, M. Wolf.

6. Propagační komise: předsedkyně L. Ec-
kertová, J. Fiala, J. Grygar, I. Kraus,

L. Pátý, O. Kowalski.
7. Komise pro dějiny matematiky: před-

seda J. Folta, místopředsedové J. Bečvář,
E. Fuchs, P. Šišma, členové M. Bečvá-
řová, M. Lávička, P. Šarmová, J. Bašti-

nec, K. Mačák, J. Potůček, K. Lepka,

A. Šolcová, I. Netuka, J. Veselý,

L. Nový.

8.Komise pro geometrii a počítačovou gra-
fiku: předsedkyně D. Kargerová, E. Ko-
pincová, P. Pech, Š. Gergelitsová.

Štefan Zajac

Podmínky pro udělení ceny dr. F. Bělouna v r. 2000

Cenou dr. F. Bělouna, kterou uděluje JČMF, jsou odměňováni žáci základních škol, kteří
mimořádnými výsledky ve studiu, účastí v Matematické olympiádě, v korespondenčních
seminářích apod. prokázali dlouhodobý zájem o matematiku. Odměnou je diplom a finanční
cena.

Návrhy na odměnu podávají regionální výbory Matematické olympiády (např. i na návrh
okresních výborů MO), složky JČMF, základní školy (na návrh vyučujících matematiky).
V podrobném zdůvodnění uvedou výsledky v posledním ročníku MO, přihlédnou k roč-
níku, který žák navštěvuje, k výsledkům v předchozích nižších kategoriích MO, k účasti
v korespondenčních seminářích, v různých soutěžích, k řešení úloh v odborných časopisech
apod. V případě rovnosti výsledků žáků může být kritériem zřetel ke ztíženým studijním
podmínkám (např. zdravotní stav žáka, malé vesnické školy apod.).

Návrhy podávejte do 15. 6. 2000. V návrhu uveďte jméno a příjmení žáka, datum a místo
narození, bydliště žáka, ročník, který navštěvuje (popř. speciální zaměření třídy), název školy
a zdůvodnění.

Adresa: Sekretariát JČMF, Žitná 25, 117 10 Praha 1

88 Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, ročník 45 (2000), č. 1


		webmaster@dml.cz
	2012-08-25T23:16:11+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




